
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 
MESTRADO EM SANEAMENTO AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ENSAIOS DE ECOTOXICIDADE NO BIOMONITORAMENTO DE 

EFLUENTES DE ETEs INDUSTRIAIS, HOSPITALARES E DE ATERRO 

SANITÁRIO, LOCALIZADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2010



MÁRCIA RODRIGUES DE SOUSA 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ENSAIOS DE ECOTOXICIDADE NO BIOMONITORAMENTO DE 

EFLUENTES DE ETEs INDUSTRIAIS, HOSPITALARES E DE ATERRO 

SANITÁRIO, LOCALIZADAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE FORTALEZA 

 

 

 

Dissertação submetida à Coordenação do 

Curso de Pós-Graduação em Engenharia 
[...]
meio LC oligo líquido, as culturas permaneceram a 20°C a 30°C sob iluminação 

constante até o sétimo dia de crescimento e duas vezes ao dia era feita a agitação 

manual para homogeneização da suspensão algácea. A Figura 11 mostra a cultura 

da alga P. subcaptata sob iluminação constante. 



50 

 

 

 

Figura 11 - Cultura da alga Pseudokirchneriella subcaptata em meio LC. Oligo 

LABOSAN - UFC, 2010. 

 

Ao atingir o crescimento exponencial, as algas eram utilizadas para 

alimentação das Daphnias. A fabricação do alimento consistia na centrifugação da 

suspensão algácea, sendo utilizada centrifuga da marca FANEM Centrífuga tecnal 

Excelsa® II em rotação de 1600 RPM durante 12 minutos. Após tal procedimento, o 

líquido sobrenadante (meio de cultura da alga) era descartado. O precipitado 

(biomassa) adquirido foi diluído em meio de cultivo Daphnia magna evitando a 

possível interferência de nutrientes e compostos, presentes no meio de cultura da 

alga, que poderiam ser tóxicos as Daphnias. Foi feita a leitura em espectrofotômetro 

e, assim, determinava-se a quantidade de células de algas por unidade de volume. 

Os lotes de Daphnias eram alimentados com uma quantidade fixa diária de alimento. 

O preparo do alimento foi realizado semanalmente, sendo mantido sob refrigeração 

para posterior utilização na alimentação. 

 

4.2.2. Controle da sensibilidade de Daphnia magna 

 

Por serem utilizados em testes ecotoxicológicos os organismos teste devem 

ter uma determinada faixa de sensibilidade constante ao longo do tempo. Para 

determinar a sensibilidade de Daphnia magna utilizou-se o dicromato de potássio 

como substância de referência. As condições laboratoriais influenciam diretamente 

no ciclo de vida destes organismos, podendo aumentar ou diminuir a sensibilidade 

dos organismos teste. Visando determinar se as condições laboratoriais estavam 



51 

 

influenciando na sensibilidade dos organismos teste, foram realizados testes de 

toxicidade com dicromato de potássio, utilizando as Daphnias cultivadas no 

Laboratório de Saneamento - Labosan, do Departamento de Engenharia Hidráulica e 

Ambiental (DEHA) da Universidade Federal do Ceará (UFC). 

Foram realizados ensaios de sensibilidade uma vez por mês, conforme 

metodologia descrita na NBR 12713 / 2004. A substância de referência, dicromato 

de potássio (K2Cr2O7), era diluída nas concentrações de 0,0; 0,125; 0,25; 0,5; 0,8 e 

1,0 mg/L. As diluições foram preparadas a partir da adição de volumes conhecidos 

de uma solução-estoque de dicromato de potássio de 10 mg/L. Os ensaios foram 

realizados nas mesmas condições dos testes definitivos, em triplicada, com um total 

de no mínimo 21 organismos por concentração testada, mantidos em câmaras de 

germinação escura e a leitura dos  ensaios realizada em 48 horas. 

Para a elaboração da carta controle de sensibilidade, calcularam-se dois 

desvios-padrão (2σ), superior e inferior à média obtida. Estes valores foram grafados 

na carta-controle através de linhas perpendiculares ao eixo que apresentava os 

resultados dos ensaios de toxicidade. 

 

4.2.3. Teste de toxicidade aguda com Daphnia magna. 

 

O teste de toxicidade aguda retrata o efeito deletério causado pela amostra 

na mobilidade dos organismos-teste, em um período de 48 h de exposição. Foram 

selecionados como organismos-testes microcrustáceos oriundos da 3º a 6º postura. 

Este período foi determinado, pois a partir da 6º ninhada observou-se uma maior 

incidência de contaminação devido a excessivas manipulações, observou-se 

também, após este período, uma diminuição da reprodutibilidade tornando o cultivo 

economicamente inviável devido ao consumo de meios de cultivo e reagentes em 

geral.  

Os organismos utilizados no teste agudo tinham entre 2 h e 26 h de vida. 

Segundo a NBR 12713 / 2004 os indivíduos jovens devem ser obtidos a partir de 

fêmeas com idade entre 10 e 60 dias. Sendo que, os jovens utilizados neste 

trabalho, foram utilizados de fêmeas em 3º a 6º postura por motivos de viabilidade 

financeira como explicitado anteriormente.  



52 

 

Inicialmente foi feito um teste preliminar com seis diluições da amostra e um 

controle (água de diluição sem a presença da amostra), conforme Figura 12, para 

estabelecer um intervalo de concentração a ser utilizado no ensaio definitivo. Para 

este ensaio foi utilizado cinco organismos-teste por recipiente teste em um tempo de 

exposição de 48 h.  

O ensaio preliminar ocorreu nas mesmas condições do cultivo, entretanto, 

sem alimentação. Ao final do ensaio preliminar, foi determinada a menor 

concentração que causa imobilidade para um maior número de organismos e a 

maior concentração na qual não se observava imobilidade.  

 

 

 

   

 

 

 

Figura 12 - teste preliminar de toxicidade utilizando Daphnia magna. 

 

A partir do intervalo de concentrações conhecida no teste preliminar, 

prepararam-se diluições da solução-teste que foram as concentrações utilizadas no 

teste definitivo. Para este, em cada diluição e controle, foram adicionados 21 

neonatos distribuídos em três replicatas. Os ensaios preliminares e definitivos foram 

realizados em câmara de germinação com temperatura entre 18ºC e 22ºC por 48 

horas com fotoperíodo e sem alimentação. Os recipientes testes eram cobertos com 

papel filme, conforme Figura 13. 

 

 



53 

 

  

Figura 13 - Teste de toxicidade aguda com Daphnia magna. LABOSAN - UFC, 2010. 

 

A partir do número de organismos imóveis observados em cada diluição, 

calculou-se a CE50 (Concentração real da amostra que causa efeito agudo a 50% 

dos organismos em 48h no tempo de exposição, nas condições de ensaio) após o 

período de exposição de 48h. O valor de CE50 foi calculado por meio do programa 

estatístico Trimmed Sperman-Karber. 

 

4.2.4. Teste de toxicidade crônica com Daphnia magna. 

 

Para os ensaios de toxicidade crônica em Daphia magna, utilizou-se uma 

metodologia adaptada de Brentano (2006). Foram utilizados organismos jovens de 2 

a 26 horas de vida. O ensaio foi realizado com 5 diluições (solução-teste) da 

amostra acrescido do controle (Figura 14). Em cada recipiente-teste foi adicionado 

50 mL de solução-teste e 1 neonato, sendo que todas as diluições foram feitas em 

10 replicatas, totalizando 10 organismos para cada diluição.  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 14 – Diluições utilizadas no teste de toxicidade crônica com Daphnia magna. 
 



54 

 

Os béqueres foram cobertos com papel filme e armazenados em incubadora 

com temperatura entre 18ºC e 22ºC e fotoperíodo de 16 horas de luz difusa, como 

mostra a Figura 15.  

 

 

Figura 15 - Teste de toxicidade crônica com Daphnia magna. LABOSAN – UFC, 2010. 

 

A higienização e renovação da solução teste foram realizadas três vezes por 

semana. Nos dias de renovação da solução teste, registravam-se os organismos 

adultos sobreviventes e o número de neonatos gerados. Os organismos jovens 

gerados foram descartados e apenas os organismos adultos foram recolocados na 

nova solução-teste. 

Foram monitorados os seguintes parâmetros: sobrevivência, crescimento, 

modificações morfológicas e fecundidade. 

 

4.3. Locais de coleta 

 

Foram coletadas amostras de efluentes de aterro sanitário, hospitalar, 

industrial real e industrial sintético para verificação o nível de toxicidade dos esgotos 

e a eficiência de remoção de toxicidade pelos processos de tratamento utilizados. 

 

4.3.1. Efluente de aterro sanitário ou lixiviado 

 

O efluente de estudo, da presente pesquisa, foi coletado no Aterro Sanitário 

Metropolitano Oeste Caucaia – ASMOC, localizado no município de Caucaia 



55 

 

próximo a BR-020. Este aterro recebe o lixo coletado na Região Metropolitana de 

Fortaleza. O lixiviado produzido no aterro é coletado e encaminhado até um poço de 

coleta, sendo bombeado para a unidade de tratamento. A unidade constitui-se de 2 

lagoas anaeróbias em série e 1 lagoa facultativa. Após o tratamento pelo sistema de 

lagoas, o lixiviado tratado, o qual foi utilizado nos testes de ecotoxicidade, é 

descartado no Riacho Garoto.  

 

4.3.1.1. Pós-tratamento pelo Reator Aerado Submerso (RAS) 

 

As amostras de lixiviado coletadas na saída da Lagoa Facultativa do aterro 

ASMOC foram submetidas a um pós-tratamento aeróbio pelo uso de um Reator 

Aerado Submerso (RAS). O objetivo era de se avaliar a eficiência dessa tecnologia 

em relação às características físico-químicas (LIMA, 2010) e ecotoxicológicas 

(presente dissertação) do lixiviado afluente e efluente ao RAS. 

 O RAS (Figura 16), instalado no Laboratório de Saneamento Ambiental 

(Labosan), foi construído em fibra de vidro com volume útil de 0, 019 m3, altura total 

de 850 mm, tubulação de saída do efluente na parte superior, e registros na parte 

inferior para entrada do efluente, entrada do ar e descarte do lodo. O meio suporte 

era do tipo poliestireno de alto impacto, produzido a partir de matéria prima 

reciclada, com dimensões de 20 x 20 mm, modelo MSS- 545, com área 545 (m2/m3) 

e 90,7% de índices de vazios.  

O RAS foi projetado para uma carga orgânica volumétrica de 

1kgDQO/m3*dia com para um Tempo de Detenção Hidráulica de 30,5 horas. A 

alimentação com o lixiviado se dava pelo uso de uma bomba diafragma da 

Prominent Brasil Ltda, sendo a aeração realizada por um compressor de ar direto, 

marca SCHULZ - modelo HOBBY JET (vazão máxima de 20L/min). 



56 

 

 

Figura 16 – Reator Aerado Submerso – RAS. LABOSAN - UFC, 2010. 

 

 

Tabela 13- Resumo das principais características do RAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.2. Efluente industrial 

 

As amostras de efluente industrial foram coletadas no Sistema Integrado do 

Distrito Industrial (SIDI). O SIDI era administrado pela Cagece e atualmente está sob 

administração da Marquise. Ele está localizado no município de Maracanaú, Região 

Metropolitana de Fortaleza – RMF. 

O sistema integrado do distrito industrial (SIDI), em Maracanaú, atende a 

sete conjuntos habitacionais, com mais de 100.000 residentes (Timbó, Jereissati I, 

Jereissati II, Novo Maracanaú, Acaracuzinho, Novo Oriente e Industrial) e a mais de 

oitenta empresas implantadas no Distrito Industrial.  

Como mostra a Figura 17 o SIDI é uma estação de tratamento de efluente 

composta por uma sequência de cinco lagoas em série, sendo uma anaeróbia (LA), 

uma facultativa (LF) e três de maturação (LM), cobrindo uma área de 82 hectares. 

Parâmetros Reator 

Geometria Anular 
Material  Fibra de vidro 

Sentido do fluxo Ascendente 

Volume útil (m3) 0,019 

Vazão (m3/dia) 0,015 

Diâmetro interno (mm) 200 

TDH (horas) 30,5 



57 

 

Sua capacidade de tratamento é de 523 litros por segundo de esgotos, estando 

processando atualmente cerca de 400 L/s (CEARÁ, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Figura 17 - Sistema de tratamento com lagoas de estabilização do SIDI. 

 

A caracterização ecotoxicológica utilizada nessa pesquisa se deu pela coleta 

de amostras de esgoto bruto e na saída da última lagoa de maturação antes do 

descarte no corpo receptor (rio Maranguapinho) e realização de testes de toxicidade 

aguda e crônica.   

 

4.3.3. Efluente hospitalar 

 

O efluente hospitalar analisado foi coletado no Hospital Geral Dr. Waldemar 

Alcântara – HGWA, localizado no bairro de Messejana, em Fortaleza. O tratamento 

do esgoto produzido no hospital se dava por tratamento preliminar (gradeamento 

manual e desarenação), um reator UASB seguido de um reator aeróbio (Lodos 

ativados) e desinfecção com uma solução de hipocal por meio de uma bomba 

dosadora (Figura 18).  

O volume do reator UASB era de 35 m3 sendo operado com um tempo de 

detenção hidráulica (TDH) médio de 5 h. O reator aeróbio (lodos ativados) possuía 

volume útil de 24 m3 com TDH médio de 4,5 h. O lodo de excesso do reator aeróbio 

 

  

Rio 
Maranguapinho 

L F 
L A 

L M 



58 

 

era enviado para um poço de lodo, misturado com o esgoto bruto e encaminhado 

para o UASB para posterior digestão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 18– Vista da Estação do Hospital Geral Dr. Waldemar Alcântara – HGWA. 

 

A caracterização ecotoxicológica utilizada nessa pesquisa se deu pela coleta 

do efluente hospitalar bruto (após o tratamento preliminar) e efluente final (após o 

processo de desinfecção). 

 

4.3.4. Efluente têxtil sintético 

 

Os efluentes têxteis são conhecidos por sua elevada toxicidade. Várias 

pesquisas visam avaliar o uso de reatores anaeróbios no pré-tratamento de esgotos 

têxteis, principalmente na remoção de cor e DQO. Entretanto, a remoção anaeróbia 

de alguns corantes do tipo azo produz aminas aromáticas que são mais tóxicas do 

que os corantes que as originaram, as quais não são removidas sob condições 

anaeróbias.  

Várias tecnologias de pós-tratamento vêm sendo utilizadas, tanto reatores 

biológicos aeróbios como os de lodos ativados quanto por processos de oxidação 

avançados (POA). Entretanto, poucos são os estudos que indiquem se a toxicidade 

foi efetivamente removida. Assim, buscou-se avaliar o processo de lodos ativados e 

o POA do tipo UV/H2O2 na redução da toxicidade de efluente têxtil sintético pré-

tratado anaerobiamente (Figura 19). Para tanto, selecionou-se o corante Remazol 



59 

 

Black 5 - RB5 (Sigma-Aldrich, 55% de pureza) cuja estrutura molecular é mostrada 

na Figura 20.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Figura 19 - Esquema de representação das etapas do tratamento do efluente têxtil 

sintético. 

 

 

 

Figura 20 - Estrutura molecular do corante azo Reactive Black 5 (RB5). 

 

 

O reator anaeróbio utilizado como pré-tratamento de efluente têxtil sintético 

(Etapa 1) foi do tipo UASB (Figura 21A) confeccionado a partir de tubos e conexões 

de PVC para esgoto. A alimentação dos reatores foi realizada por meio de bombas 

dosadoras (ProMinent, modelo Concept Plus CNPA 1000 NPB2 00A01) de vazão 

máxima nominal igual a 0,7 L/h, e os experimentos foram conduzidos à temperatura 

ambiente de aproximadamente 27°C.  

 Reator 
UASB 

Efluente bruto Tratamento 

POA 

Lodos 
Ativados 

Pós - tratamento 

1 
3 

2 



60 

 

Para o pós-tratamento aeróbio foi selecionado um sistema de lodos ativados, 

operado em batelada, confeccionado em acrílico, com formato cilíndrico de diâmetro 

interno (D = 16 cm) e volume total útil de 3,5 L (Figura 21B).  

Para o pós-tratamento do tipo POA foi selecionado o tipo UV/H2O2. O 

fotoreator foi confeccionado a partir de um tubo de quartzo, sua geometria era anular 

com volume útil de 500 mL. Em torno desse tubo foram uniformemente distribuídas 

sete lâmpadas germicidas da marca Phillips, com comprimento de onda λ = 254 nm 

e potência de 15 W cada (Figura 21C). O fotoreator foi operado em batelada sem 

recirculação. O experimento consistiu na adição de 800 mg/L de H2O2 com um 

tempo de reação, no fotoreator, de 1,0 h.  

 

 

Figura 21 – Foto dos reatores utilizados no tratamento do esgoto têxtil sintético.  

A: Reator UASB, B: Lodos ativados operado em batelada seqüencial e C: POA do tipo 

UV/H2O2 

 

Todos os reatores foram instalados no Laboratório de Saneamento 

(Labosan) do Departamento de Engenharia Hidráulica e Ambiental da Universidade 

Federal do Ceará. Maiores informações sobre as características operacionais dos 

reatores utilizados nos experimentos com o esgoto têxtil sintético podem ser obtidas 

em Silva (2009, dados não publicados).  

 

 

 



61 

 

4.4. Locais de coleta, tipo de amostra e ensaios ecotoxicológicos 

realizados 

 

As amostras de efluentes industriais (real e sintético), hospitalares e de 

aterro sanitário, foram coletadas para caracterização físico-química e realização dos 

testes de ecotoxicidade. A Tabela 14 resume os locais de coleta, tipo de amostra e 

ensaios ecotoxicológicos realizados. 

 

Tabela 14 – Resumo dos locais de coleta, tipo de amostra e ensaios ecotoxicológicos 

realizados. 

Local de coleta 
 

Tipo da amostra 
 Ensaios 